

REGULÓ.

Pesten csötörtökön majus 31^{kén} 1838.

Megjelen társával együtt hetenként kétszer vasárnap és csötörtökön. Fél évi díja helyben képekkel 5 ft. borítékalanul; postán 6 ft. pengőben. Budapestiek évnegyedenként is vált-hatnak példányt. A' folyóiratnak egyes száma, vagy képe 12 kr. p.p.

ORSZÁG- 'S NÉPISMERTETÉS.

K a r p a t i h e g y i t a v a k

Karpatok neve alatt félkör idomban méltóságos hegyláncz övedzi körül magyar országot éjszaki 's éjszak-keleti oldalán, melly Pozsonnál Déva és Haimburg között emelve-fel fellegvivő fejét egy felől Erdélyig más felől a' banát fenyérei felé 's Orsováig nyújtja-ki ormait, és hazánk-nak nemcsak éjszokról hanem nagyobb részint török ország felől is természetes határvonala. Hosszúságában a' Szudetoktól kezdve Moza-Mika hegyig (Erdélyben) 150, Allion hegyig Orsova mellett a' Duna part-ján 163 $\frac{1}{2}$ mértföldet fog-el tömegével, legnagyobb szélességében pedig a' gallicziai síkságokig 18 mértföldet főd-be. Gerinczein több orom tűn-ki, névre 's magasságra egymástól mindannyin különbözők. Legmagasabb hegye Tátra név alatt ismeretes, melly több mint 30 hegycsúcsból, őserdőkkel koszorúzott hegycsoportozatból áll, mellyek 8000 lábnyi magas kúpjaikkal legkülönösebb, zavarosabb 's óriási alakokban tornyosulnak ég felé, 's rendkülösségek által Svaicz és Tyrol havasai után első helyet szereznek ős apjoknak az europai hegyek között. A' fő hegygerincznek keleti részén emelkedik e' hegycsoportozat Késmark rónái felett Szepes és Liptó megyében keletről dél felé kanyarodva; a' magyar ország 's Galiczia köztli homokkő-hegyek pedig Dunajecz, Poprád, Árva és Vág folyamok közt szinte 8 négyszög mértföldnyi téren terülnek-el. Ormaik a' svaiczi és tyroli hegyekhez emeltségre nézve, igaz, nem hasonlithatók, mert a' hóvonalig *) egyik sem mered-fel: de az Ural 's Pyreneok csúpjait 1000—1500 lábbal is meghaladják. Legmagasabb a' lomniczi-csucs vagy nagy Krezak, melly a' tenger tükre felett 8.200 és az alatta elnyuló fenyér felett 6500 lábnyira emelkedik. Ehhez legközelebb járul a' 7.818 lábnyi magas Krivan, mellyet éles sziklahasábok kötnek össze Tátrával, különben pedig Liptóhoz tartozik. Tátra gerinczét 3.600—4200 lábnyi magasságig részint őserdők részint sűrű bozótok koszorúzzák; azontul, kivevén

*) Egyedül az ugynevezett jég völgyi csup van éven át hóval 's jéggel fedve, az sem magassága, hanem a' hegynek különös fekvése miatt.

némelly napsugárnak kitett szirtnyilást 's völgyöblöt, nincs növény-élet, és csak csudás szirtek, ridegség 's kietlenség veszik körül a' vándort.

Ha e' hegycsoportozat már természetes alkotásánál fogva is nevezetesnek mondható, mennyivel méltóbb e' névre vizei dússágának tekintetében, melly sajátsággal a' Karpatoknak egyéb részei többnyire nem dicsekedhetnek. Számos és regényes völgyeinek majd mindegyikében vagy hóolvadásból vagy esőzésből keletkezett egy vagy több tó csillog, mellyekből különféle nevezetű 's nagyságú szirtpatatok ömlenek-ki, tekervényes folyásuk közben több száz ölnyi sziklaelekről lerohanók, és nemcsak természet játékával, hanem mi legfőbb, kedves ízű ivóvízzel is kínálkoznak, 's a' szepességi lakosoknak felszámíthatlan hasznokat hajtanak. E' folyamok t. i. az egész éjszaki népes vidéket locsolják, kivévén Poprád környékét, ámbár ez is bajosan elégítené-ki minden vízdússága mellett is Szepesség szükségzeit tömérdek vízi malmai miatt, különösen pedig szárazság idején, ha csak az említett tavak által folytonosan nem tápláltatnék. E' mellett az említett tavaknak igéző környéke, 's festőleges szép partjaik vannak, meredekebb vagy kellemesebb hajlású sziklabordákból alakítottak; különszínű vizeikben pisztrángok 's halak seregei uszkálnak, és kristály-hullámaikban bájosan tükrözi magát a' gyönyörű regényes hegyvidék. Legnevezetesebb e' tavak között 's legalacsonyabb fekvésű *) a' Poprád tava vagy halásztó, tótul Riebo - Pleso. A' Tátrának keleti oldalán regényes völgy felett az égbe meredő vizokai hegynek egy nyílásába fészkelve magát nemcsak különös fekvése, hanem tömérdek halai miatt is nevezetes e' tó. Pisztrángai soványok, 's valami különös sajátságos izök van; de a' halászok mind e' mellett is ezerenként fogják-ki őket, és a' Karpat alatti folyókba eresztik, hol néhány hónap alatt nemcsak rosz izőket veszti-el, hanem meg is hiznak. Ámbár 400 lábnyi kerülete van e' tónak: még is legmélyebbnek tekinthetni minden havasi tavak között, mert mélységét 40 ölre teszik. Földleirási tekintetben is nevezetes a' halásztó, mert a' Poprád, azon egyedüli folyam, melly délről éjszakra a' balti tengerbe ömlik, ebből fakad. Miután Poprád Kelerhetz mellett hazánk földéről lekanyarodik, 's Galicziában Uj-Szandecz mellett az éjszokról hömpölygő Dujaneczczal összevegyült, kis Duna (Dunajecz) név alatt Opatownál a' Visztulába 's ennek hullámaival rokonulva Danczig alatt a' balti tengerbe szakad.

Poprád taván kívül még több kisebb tó is van a' mengsdorfi völgyben, mellyek közül néhány iszonyú zugással és szédítő magas szikla-falon keresztül önti-le felesleges vizét. E' völgyből éjszakra

*) A' tenger színe felett 4.312 lábnyi magasságban.

fordulva a' szinte 400 lábbal magasabban fekvő vaseczi völgybe juthatni, hol a' kis Krivan szirt-övezte tövénél az ugy nevezett zóldtó fekszik. E' mintegy kétszáz lábnyi tért elfoglaló tóból fakad a' fejer Vág, egyike honunk nagyobb folyamainak, melly a' hon szívet szedelő elsőbbekkel azonban még sem vetélkedhetik. Kifolyása a' tó partján nem látszik; hanem föld alatti több száz lábnyira terjedő útját iszonyú zugás jeleli. Vasecz mellett olly erővel ront-ki korlátai közül, hogy torkolatjától néhány lépésnyire már malmot hajthatna; fejer Vágnak pedig vize színéről neveztetik; de Király-Lehotán alól, hol a' király-hegyi (Kralowa Hora) tóból eredő fekete Vággal egyesül, Vág folyam név alatt lesz ismeretes, melly névvel magyar ország éjszaki részét átkanyarogván $29\frac{3}{4}$ mértföldnyi pályája után Komárom alatt, hol már Vág-Dunának neveztetik, Guta helység mellett a' harsogó Dunával párosul. E' völgyből fölséges kilátás nyúlik a' büszke, komoly dicsőségében álló Krivanra, mellynek ormára Vasecz faluból különös nehézségek nélkül feljuthatni. Prahibaig, a' tenger színe felett 6.025 lábnyi magasságban fekvő hegynyeregig tűrhetőleg járt még lovaglásra is alkalmas, út vezet; de ezentul csak szikla-darabokon, veszélyt ásitó mélységek felett, melyekből a' felriasztott murmutérnak fülsértő süvöltése 's bércki patakok harsogása hallatszik, és csak óvatos mászással juthatni a' hegy kopasz csupjára, melly méltán neveztetik görbé-nek (Krivan, tót szó; magyarul görbe); mert éjszak-nyugoti részén egy meredekre kinyúló szarva van, melylyel gyakran csatáznak a' vészterhes fellegek. Hasonlithatlan, elragadó e' pontról felhőtlen napon a' kilátás Pannonia hegyeire 's lapályaira. Éden-kertként terül-el délre a' regényes Vág-völgy számithatlan várromaival, (mellyekben hajdan vaskarú leventék tanyáztak), 's a' távulból hullámként felmerülő gömöri hegyeken 's végetlen rónaságokon, melyek felett a' nyugotról vonuló vészterhes fellegek fenyítve lebbennek-el, kimondhatlan édes érzéssel mulat a' szem. Éjszokról Árva 's Galiczia erdőkoszorús hegyei merednek égbe; délre pedig a' thuróczi és trenseséni sziklacsopordozatok gátolják a' kilátást. Legfenségesebb része azonban e' panorámának a' tátrai hegycsopordozat, mellynek iszonyú óriási tömegei innen egész romboló nagyságukban mutatkoznak a' szemnek, melly reszketve látja a' lég kékébe meredni e' rémletes hegykúpokat 's rendetlenül heverő szirteket. Számithatlan mennyiségben állnak ezek, mint ugyan annyi eget vivó óriások, meddig csak a' szem lát, és tekintetöknél minden eddig látott nagyszerű és szép, mi több a' csudált europai havasok, 's maga az ezeket szemlélő ember is semmibe enyészik annak meggondolására, ki mind ezt csupa „legyen“ szavával a' semmiből teremte. A' bérccz ormát majd egész éven

hó fedí, 's a' palanemű sziklarétegek közt csak imitt amott bukanhatni színetlen füre, havasipakócza, zuzmó és mohra. Iszonyú, feneketlen nyílás osztja ketté zleb welky név alatt a' hegyormot, mely közül az éjszakra dülőt egy 4.000 lábnyi mélységre nyuló sziklafal képzi, mellynek élére emberi láb lépni még nem merészkedett. Ha e' szédítő magasból a' sziklafal lábánál elnyuló kezrovi és vaseczy völgybe, 's a' különös sziklaespoportozatok közt fészket vert tavakra, mellyek innen csak fénypontocskáknak látszanak, 's a' lakosoktól „tengerszemeknek“ helyesen neveztetnek, lenézni akar a' vándor, azt csak hason mászva teheti, nehogy sulyegyent vesztve a' mélységbe szédüljön.

Harmadik nevezetes tó a' pribilinaí, melly nevét Pribilina falutól vette. Ez utóbbtól a' nevezett tóhoz iszonyú sziklahasábok felett igen terhes út visz. Földrázó zugással leomló zuhatag felett fekszik a' tó, 's ki melléje jutni akar, a' zuhatagon többször át kell gázolnia. 5470 lábnyi magasban fekszik ez, alakja rendetlen tojásdad gömbölyűségű, 's mélysége 100 ölet meghaladó. Sziklatornyok övedzik e' tavat, mellyek közül koloszokként tűnnek ki a' Tomanowo-bosko és Hlina; vizét szinte egész éven át jégpancél burkolja, mellynek rétegeit csak a' nyárutó hói napsugárok olvaszthatják fel. Keleti részen egy kifolyása van, a' Béla-pataknak lételt adó, melly vizének a' sziklaéleken megtörött fejr tátekairól fejr viznek is neveztetik, és Hradeken alul a' Vágba ömlvén azt hajókázhatóvá teszi. A' tavat környező sziklák öblei közt egy hegyi út is kanyarog, mellyet a' dugárusok gyakran tapodnak. A' pribilinaí völgy éjszaki részén nem ritkaság szép granátokat látni, mellyeket a' záporok néha nagy mennyiségben mosnak ki; ugyan e' vonalban szép réz-erek is láthatók.

Szepességben a' felkai tó érdemel első helyet. 4998 lábnyira fekszik ez a' tenger tükre felett a' batizfalvai és gerlachfalvai hegy-csupok között. Vizének színe kékes zöldbe játszik, pohárban pedig színetlen, tiszta 's inni igen jó. E' tónak éjszaki partjára óriási granátfal könyököl, melly a' nap sugarinál igéző tekintetet nyújt, mint-hogy majd átaljában különféle nagyságú granátokkal van előntve, mellyek sötét veres színben ragyogva különös ellentétet képeznek a' szürke granittal. Ha pedig — mi többször megtörténik — a' hegyekből lerohanó szirt-erek, vagy magában a' sziklafalban találkozó 40 ölnyi magasról lehulló zuhatagok is e' granáttal áttördelt sziklának némelly hasárait lesodorják, a' lakosok fáradhatlanok a' granátgyűjtésében; melly azonban kevés becsű, mert tökélyes keménynyé nem éi hetvén szépen ki sem fényesíthetők. Ezen granátok halványabbak a' cseh-országiaknál, és inkább rubinhoz hasonlítanak. Az ifjú Bu-

cholz állítása szerint, ki a' Karpatokról jegyzéseket közlött, e' granáthegeknek Vác ellenében egész a' Dunáig kellene nyulni. Dús e' völgy azon kívül havasi fűvek 's növényekben is, melyeket a' karpat-alatti lakosok szorgalmasan összekeresve gyógyszertárakba visznek.

A' granát-falbeli zuhatagokat apró tavacskák, a' kasten- és gerlachfalvai hegyek közé szorulttak, nemzik, melyek felkai patak név alatt a' Késmárktól dél-nyugotra fekvő Felka (Fülka) város mellett a' Poprádba ömlenek. Említett két utóbbi hegy között a' táj szerfelett vad és kietlen, majd minden növény-élettől megfosztott, noha csak 5600 lábnyira fekszik a' k. t. tükre felett. Nevezetes itt még az aranyat rejtő czinober-üreg is, melyben a' porarany bőven található. A' czinobornak színe világos veres 's átlátszó, mint a' rubin.

Sokkal nevezetesebb ennél a' Késmárktól délnek 7 órányira (a' hosszúságnak $37^{\circ} 46'$, és szélességnek $190^{\circ} 5'$ alatt) egy regényes völgy közepén 's a' tenger tükre felett 4866 lábnyira fekvő zöldtő, mely nevét vizének zöldes színétől kapta, és a' lakosságtól tengerszemnek is neveztetik. Ennek partjait iszonyú sziklahasábok fedik, a' viharok 's elemek dühe által oda sodorttak, részint pedig a' tó fenekére süllyesztettek, honnan szürke fejöket némelyek még a' viz tükre felé emelik; déli partját pedig égbe meredő szikla-fal keríti félkör idomban, mellyről a' tóra kényelmesen lenézhetni. Kerülete mintegy háromszáz lépésnyi, mélysége pedig nem tetemes, mert ha vizét hó, esőzés vagy szelek fel nem zavarják, minden irányban fenekére láthatni. E' tó is szülőanyja egy fejrőpatak név alatt ismeretes folyócskának, mely Késmárkon alul a' Poprádba szakad. E' pataknak kifolyása, mely a' keleti oldalon henyefenyővel fedett nyíláson keresztül történik, alig látható; de kibuzgása még is olly hatalmas, hogy néhány lépésnyire már malomkereket hajthatna. A' hegynyílás fenséges tekintetet nyújt, különösen nyáron, midőn a' torkolatában összetömődött hó a' földnek alsó melege által olvadni kezd, 's így a' nyílásnak egész szélességében több ölnyi magas kristályként ragyogó ivhajlást képez, olly vastagot, hogy a' legmelegebb nyárutó hó nap is csak ritkán tudja felolvasztani. A' hegyi vándorok e' hó-ivhajlást természetes hidnak használják, és még öszvérekkel is bátran járnak rajta keresztül.

(Folytatása következik.)

TERMÉSZETI TÖRTÉNET 'S TUDOMÁNY.

Amsanctus tó. Keppel Craven ur „kirándulások Neápol külön vidékeire“ című munkája II-dik kötetének 218-dik 's következő lapján következőt ír e' híressé lett tóról.

Amsanctus tó a' tartományban a' kevésbbé classicaí de inkább alkalmas Moffette név alatt ismeretes;

Est locus, Italiae medio, sub montibus altis,
Nobilis et fama multis memoratus in aris,
Amsancti vallis etc.

Virgilnek e' néhány szava a' kis völgymélységnek olly rejtélyes, lehet mondani rémitő elhiresedést szerzett, melly később kori írók által inkább nagyobbított, mint kisebbsített. Szemtanúk bizonyítása után hinnen kell, hogy a' tóhoz veszély nélkül nem közelíthetni. Swinburne, kinek szavai igazságáról kétkedni nem lehet, bizonyítja, hogy a' vízből felgomolygó ártalmas kigőzölgs sűrűsége 's messze terjedése miatt közelebbi 's pontosabb vizsgálatait félbeszakasztani kényteték. Giustiniani földleírásí lexiconában, a' tömérdek állatot oda nem számítva, hat személyt említ, kik a' mirigyes kigőzölgsnek áldozatai lettek. Ezekből következtethetni, hogy, ha némelly nagyításokat lerovunk is bár, a' tájat veszélymentesnek még sem állíthatjuk. Ha megfontolom azonban, milly könnyen jutottam én a' veszélyes völgyhez, azt kell következtetnem, hogy bizonyos korszakok vagy gőzköri változások az ártalmas behatásokat nemcsak mérseklik, hanem egészen közömbösíthetik is. Vezetőnk, ki a' tó természetét ismerni látszott, pillanatig sem kétkedett annak kártékonyágáról, sőt például több elveszett állatnak esetét is említe; midőn pedig egy magasról a' tavat lábaink alatt megpillantók, mindenre kényszerített, ne mennének tovább. Mi megállottunk, hogy e' nem annyira félelmes mint különös jelenetet megvizsgáljuk.

E' tó egy szűk torkolatnak végén fekszik, mellynek egyik oldalát azon halmok képezék, mellyeken állottunk, míg a' másik, kevésbbé meredeknek hátát sűrű cserjék fedik. Egy keresztbe vágó meredek magasság zárja e' szűk völgyet, mellyben mintegy 50 láb hosszú, 30 láb széles nyílás ötlík szembe, első tekintetre tüzes ónnal töltött üstnek látszó. Már messziről figyelmeztettek a' gőzre, melly vékony füst-oszlop alakban lengett a' völgy felett: de midőn oda értünk, egészen eltűnt, hihetőleg azon okból, mert a' nap sugarait egész tisztaságukban lövelé alá. A' nyílás körüli lejtőzet pusztán áll minden növény-élettől, míg az átellenes part, hol t. i. mi állottunk, lapos, 's a' tótól kis távolságra kaka-csomókkal és durva gyeppel van borítva. Uti társom egy kötélre kötött kőkorsót igyekezett lebecsátani, azt a' tó vizéből megmeritendő: de szándéka nem akart sikerülni; más részről pedig vezetőnk szorongása vissza tartóztatott a' közelebb járulástól. E' közben öszvérhajcsáraink is elérkeztek, 's azt erősíték, hogy ők már többször merítettek a' tó vizéből, mit most is megtettek. Közeledésünkkel a' szagot erősebbnek, hűganyósónak es illatosabbnak tapasztaltuk, mint a' magasban, és én szabadon lélekzelhettem, hacsak nagyon le nem hajoltam a' föld felé: innen azt következtetem, hogy az itt kifejlődő szesz azon nemű, melly Neápol mellett a' grotta del Cane-ban fejlődik. (Vége következik.)

KÜLÖNFÉLE.

Guadeloupei árverés. — Guadeloupe franczia gyarmatnak egyik hivatalbeli lapjában következő hirdetmény olvasható: „A' királynak, törvény és emberiségnek nevében. Két ló 1000 frank, egy négernő 600 fr. 's egy talicska 150 fr. mint első árnak kikiáltása után nyilvános árverés útján a' többet ígérőnek eladandók.

Angol udvari szokás. Angol országban az illendőség szabályai szerint a' szolgálatot tevő kamara-dáma minden nap reggelén egy virág-bokrétát nyújt-át a' királynénak. Mult télen valamennyi királyi kert elégtelen volt ez adónak kiszolgáltatására, 's így Dublinból a' Phönixparkból szállíták azokat Londonba. Minden héten egy láda virág érkezett a' királyné czime alatt Londonba; a' ládák, hogy levegő járhasa őket, át voltak furdalva.

Játék áldozatja. A' parisi játékházaknak bezáratása előtt fél órával — így ír a' „Thalia” — bizonyos ember 1000 frankból álló egész vagyonát magához vette, 's egy legyőzhetlen szenvedélytől ösztönözöttetve a' Palais-royalnak rosz hirben álló 113-dik szám alatti termeibe ment. E' merénye előtt már minden lehetségest elkövetett, hogy Fortuna istennőnek kedvezését megnyerhesse; de sikertelen volt minden fáradalma; csekély vagyona 1000 frankra olvadt, 's e' kis tökével most élet vagy halál kockáját szándékozik elvetni. Gond, aggodalom, szükség már nagyon elgyengíték izmait; most azonban ama szenvedélyes vágy, mindenért mindent merészelní, lázas pirossággal festegeté arczát. Ingerülten, hullámozó kebellet lépett a' roulettehoz, mint-hogy már csak másfél órányi idő volt a' játszhatásra. Játékát a' vörös-en kezdé, 's vesztett; második próbája sem volt kedvezőbb sikerű; a' harmadikat a' két elsőhez hasonló sors érte. Felhevülve 4 louis'd'or t most a' fekete-re vetett. A' pajzánkodó szerencse azonban a' vöröshez fordult. Az előbbi mennyiséget kétszerezve veté a' mind inkább hevülő játékos ismét a' vörösre. De a' kárt-örvendő pokol kaczagott, 's a' fekete nyert. Láng borítá a' játékosnak arczát, homlokáról izzadság cseppei gyöngyöztek, üng-gallérát felszakítá 's ujjai görcsösen rángatóztak még fennmaradt aranyai között. — E' helyzetben Hogart esetének mintaul szolgálhatott volna. Minél többet vesztett, annál bőszyúltebben szórta a' pénzt; végre utósó 5 louis'd'orját veté a' feketére. E' színen más pénz nem állott, mint övé. Minden más játékos a' vörösre játszik, 's nyert, és ő — a' szerencsétlen — vesztett. Vadul meredtek szemei a' pénzt elnyelt zöld asztalra, ajkain gúnynyal vegyült keserű mosoly terült-el; még egy ideig mozdulatlan ült azon helyen, melly reményének sirja lön, végre felszökött, 's a' szabadba rohant. A' sors egy régi ismerősével, egy tehetős jószágberlóvel vezette össze; kétségbeesés hangján esdett ennek, kölcsönözne neki 200 frankot. A' megszólíttatott bámult ugyan a' helyen 's időn, mellyben tőle pénzt kértek; de minthogy a' könyörgőt már régtől becsületes, szorgalmas embernek ismerte, 's e' mellett dult vonalaiból nyíltan láthatá, hogy az esdeklőt valamelly sujtó, szorgos szükség üldözi, a' kívánt mennyiséget bank-biletokban átadá a' könyörgőnek becsület-szavára. A' játékos alig rebege valami hálát, de barátjának kezét, melly a' becses kincset 's ezzel menekülhetésére kilátást átnyújtá neki, hevesen 's némán megszorítva, a' játékházba rohant. Ott még minden előbbi folyamatjában volt. A' szerencse kerekét olly hideg vérrel forgatták, mint előbb, 's a' pénzt olly színlett egykedvűséggel vonták-be 's fizettek-ki, mint azon perczekben, midőn a' szerencse csillaga tőle elfordult. Eröködve utat törvén magának az asztalhoz, sovár vágygyal lesték szemei azon perczet, mellyben penztét föltehesse. Már csak fél óra volt a' játékra engedett időből hátra. Ötven frankot vetett egy számra, 's a' vörösre. Vörös és a' szám nyernek. Nyereményét 's minden többi penztét a' feketére löki. A' fekete nyert. Egy sous-t sem huz-be; ha még több pénze volna, is mind egy színre veti, és színe nyer. A' játékosok elrémülnek vakmerőségén, 's azon hiedelemben, hogy már vesztenie kell, az általa rakott színre egy sem tesz. De mind vesztének, 's ő nyer. Még egyszer kelle a' sorsvető gépének tengelye

körül fordulni, még egyszer 's utószor. A' játékos már 20.000 frankot nyert, 's ez egész mennyiséget a' vörösrre vetette. Rotorsága szültte elégedetlenség zaja támad a' játékok között. Ő ezt nem hallja. Villogó szemekkel, de halál-sápadtan bámul a' kerékre. A' golyó megáll, 's nyertes szín — a' vörös. — Most 40.090 frankkal inog — le az utszára, kocsiba ül, 's remegő szóval megmondja az utszát és házat, mellyben lakik. A' kocsis oda hajtát. Nyugtalan 's ölé érzések közt várják ott az atyát és férjet. A' kocsi-ajtó felpattan, de senki sem mozdul. Családja azt hiszi, hogy a' benn ülő alszik. Igen, alszik, de az örökös álmot alussza; felingerültségében guta ütő-meg. Neje 's gyermekei 40.000 frankot kapnak, 's borzasztó ráadásul még egy holt testet.

EMLEKMONDÁS.

Búskomolyság; vidámság.

Te a' setét erdők vadonjain

Szeretsz álmadozni o melancholia!

A' pusztá vár bús omladéka

Nyögdező lágy szellő neked harmonia.

A' vidámság csak a' valóságnak

'S szűk jelenvalónak szedheti rózsáját:

De te, karján a' szép álmodásnak,

Éled a' jövődöt 's a' multnak óráját.

BERZSENYI.

Szép, jó, és való: három szent nevezet, vagy, ha úgy akarjátok, három genius, kiket Isten útinkra kalauzul rendele. A' baj csak az, hogy szemeink igen sokszor gyengék őket megismerni, 's még nagyobb, hogy igen gyakran gyötrelmet termő tövispályán vezetnek. Azért vagyunk emberek, hogy valamint a' gyönyört, úgy a' gyötrelmet is megérezzük; 's lehet-e csudálni, ha a' gyötirelem érzése vérez, elkeserít, vagy éppen kétségbe ejt?

KÖLCSEY.

Ember. Ki embernek született, nem kell, 's nem lehet nemesebbnek, nagyobb 's jobbnak lennie, mint embernek. Boldog, ha sem több sem kevesebb nem akar lenni.

Ki az emberek hiúságával bánni tud, azt tehet belőle, a' mit akar.

WIELAND után Hábor N. Enyedről

Szórejtvény.

Két tagu; terh-hordó állat neve. — Elseje vonva

Év szaka, melly földünk' ellátja gyümölcsössel. Utolsó

Tagja, ha hijja vagyon testünkben, enyészve veszendünk.

Vissza felé ugyan ezt lelhet'd partján folyamoknak.

LAKNER SÁNDOR.

Előbbi rejtvény: Miskolc.

Szerkezi Mátray Gábor, halpiacson alul a' Duna partján. 114. szám alatt.

Nyomt. Trattner-Károlyi, uri utsza 612.